は、次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　2019年４月１日
 至　2020年３月31日）

その他の包括利益（△損失）

累計額からの組替金額

（百万円）

科目

 年金負債調整勘定 2,501  その他（純額）

 △778  法人税等

 1,723  小計

組替金額合計 1,723

（注） 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

 83/120

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額の変動は、次のとおりであります。

項目

当連結会計年度
（自　2020年４月１日
 至　2021年３月31日）

有価証券

未実現損益

年金負債

調整勘定

為替換算

調整勘定
合計

 期首残高（百万円） △61 △25,999 △33,275 △59,335

 組替前その他の包括利益（△損失）

 （百万円）（税効果調整後）
29 8,976 45,568 54,573

 その他の包括利益（△損失）累計

 額からの組替金額（百万円）

 （税効果調整後）

－ 2,209 － 2,209

 純変動額（百万円） 29 11,185 45,568 56,782

 非支配持分に帰属するその他の

 包括利益（△損失）（百万円）
－ － 74 74

 期末残高（百万円） △32 △14,814 12,219 △2,627

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額から組替えられ、連結損益計算書で認識した金額

は、次のとおりであります。

当連結会計年度
（自　2020年４月１日
 至　2021年３月31日）

その他の包括利益（△損失）

累計額からの組替金額

（百万円）

科目

 年金負債調整勘定 3,192  その他（純額）

 △983  法人税等

 2,209  小計

組替金額合計 2,209

（注） 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

 84/120

　最近２連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の内訳は、次のとおりであります。

項目

前連結会計年度
（自　2019年４月１日
至　2020年３月31日）

当連結会計年度
（自　2020年４月１日
至　2021年３月31日）

税効果
調整前

（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後

（百万円）

税効果
調整前

（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後

（百万円）

有価証券未実現損益

当期発生有価証券未実現損益 △152 45 △107 43 △14 29

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
－ － － － － －

有価証券未実現損益計 △152 45 △107 43 △14 29

年金負債調整額

当期発生年金負債調整額 △8,833 2,685 △6,148 12,969 △3,993 8,976

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
2,501 △778 1,723 3,192 △983 2,209

年金負債調整額計 △6,332 1,907 △4,425 16,161 △4,976 11,185

為替換算調整額 △29,974 1,386 △28,588 48,031 △2,463 45,568

その他の包括利益（△損失）計 △36,458 3,338 △33,120 64,235 △7,453 56,782

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

 85/120

Ⅶ　収益

　当社グループの事業セグメントは、製品の性質に基づいて区分されており、「コンポーネント」及び「モ

ジュール」の２つの事業セグメントに分類しております。なお、上記２事業に含まれないソフトウェアの販売な

どに係る収益は「その他」に含めております。当社グループは、顧客との契約から生じる収益を顧客との契約に

基づき、コンポーネント事業をコンデンサ、圧電製品、その他コンポーネントに区分して分解しております。

　　　　　これらの分解した収益とセグメント売上高との関連は、以下のとおりであります。

前連結会計年度
（自　2019年４月１日
　至　2020年３月31日）

当連結会計年度
（自　2020年４月１日
　至　2021年３月31日）

金額（百万円） 金額（百万円）

 コンデンサ 559,438 626,546

 圧電製品 129,254 129,288

 その他コンポーネント 363,029 387,648

 コンポーネント計 1,051,721 1,143,482

 モジュール 478,619 484,099

  その他 3,705 2,612

 計 1,534,045 1,630,193

　当社グループは、コンポーネント（コンデンサ・圧電製品など）、モジュールの電子部品並びにその関連製品